kandungan ayat-ayat Al-Qur'an dari berbagai seginya dengan memperhatikan urutan ayat-ayat Al-Qur'an sebagaimana yang tercantum didalam mushaf.

Metode tafsir tahlili, Tegsa M. Qurish Shihab, lahir jauh sebelum maudhu'i. Ia dikenal sejak tafsir al-farra (W.206 H/821 M) atau Ibnu Majjah (W. 237 H/851 M), atau paling lambat Al-Thabari (W. 310 H/933 M).<sup>5</sup> ketiga kitab-kitab tafsir Al-Qur'an yang ditulis para mufasir masa-masa awal pembukuan hamper semuanya menggunakan metode tahlili.